[3] Ubicumque vero locorum aliquis civium nostrorum in alterum suum con-
civem impetum faciens violenter invaserit et sic eum occiderit, ipse iuris ac legis
privatus solatio, quod vulgariter dicitur êlos unde rechtlos, tanquam condempna-
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tus actibus legittimis privatus domus sue omnes, quas in civitate Lucernensi ha-
buerit, tanquam infiscate confringentur rebus suis quibuscumque in eisdem
domibus inventis iudicibus deputatis

a

, et ipse, si captus fuerit, capite plectetur
truncatus.

Sin autem manus nostras effugerit, omni iure vel gratia restitutionis irrecupe-
rabiliter infra muros nostre civitatis in perpetuum sit privatus.

Si autem aliquis eidem malefactorj favorem suum in perpetrando maleficium,
consilium vel auxilium verbo vel opere impenderit vel cibo aut potu refecerit aut
post factum contra persecutionem statuti nostri visus fuerit ipsum malefactorem
in aliquo defensare, idem cum eo subibit iuditium 

bª

preter mortem

ªb

.
[4] Si etiam alicuius cutelli aut gladii

c

 genus aliquis infra muros civitatis
secum portaverit vel lapidem sive baculum aut aliquid, quo suspitionem ledendi
aliquem sibi potest

d

 imponere, quinque libris emendet aut duobus annis extra ci-
vitatem maneat.

[5] Qui vero aliquo predictorum aliquem graviter vulneraverit, si captus fu-
erit, manu truncabitur, si non, extra civitatem manebit, quoadusque decem mar-
cis argenti civibus emendet et leso satisfaciat competenter.

Quod si exinde modica lesio secuta fuerit, consulum arbitrio relinquatur pu-
niendus.

[6] Si civis alium infra civitatem vel extra invaderit armata manu, etiam si ad
actum non processerit, quinque libris emendabit.

[7] Quicumque

e

 etiam alium manu non armata temere sive malitiose ad san-
guinis effusionem provocaverit, una libra civibus emendet et similiter persone
patienti.

[8] Qui vero alterum temere sive malitiose ad terram prostraverit, civibus una
libra emendet et leso similiter una libra satisfaciet.

[9] Qui vero alteri temere oculos ledendo attigerit, v libris civibus emendet et
tantundem persone patienti.

[10] Si quis etiam alium manu percusserit, expilaverit aut temere apprehen-
derit, x solidis emendabit et leso tantundem.

[11] Si quis civium homines extraneos tanquam hostes certa ratione suspectos
in dampnum sui concivis introduxerit, ex hoc statutorum nostrorum penam ho-
micidis infligendam in suis rebus mobilibus et immobilibus expectabit.

[12] Quicumque alium vituperat vel minas imponit vel verba profert supersti-
tiosa, que in vulgari sonant puta 

„

Sis malus quantumcumque possis

“

 et 

„

Tene
verbum a me dictum in omni genere nisi pro bono

“

, vj solidis civibus emendabit
et similiter persone patienti.

[13] Cum etiam aliqui fuerint conrixati, ad hoc omnes accurrentes se interpo-
nant pro bono pacis partes absque dolo separando.

Quod si alteri visum fuerit quemquam sic dividentem sibi suspectum tan-
quam alteri parti prestando favorem, talem purgabit ille suspitionem manu pro-
pria, nisi alter certis inditiis probare possit suspitionem, quam pretendit. Quam si
probaverit, x libris emendet aut saltim extra civitatem cum uxore et liberis duo-
bus annis permaneat.

     5

     10

     15

     20

     25

     30

     35

     40

8

Nr. 4

[14] Si

f

 autem ratione huius nostri iuditii aliquis civium alterum odio habuerit,
universi cives eum, cui hoc odium incubuerit, defendere tenebuntur.

[15] Quicumque vero civium ad hec omnia iudicanda, cum iuramento illa
confirmaverimus, negligens aut remissus fuerit, marca argenti emendabit aut per
unius anni spatium extra civitatem manebit.

[16] Quicumque etiam huius nostri iuditii rigori subesse recusaverit, a civitate
recedens, antequam iugum sepedicti iuditii et confirmationis nostre sibi sicut re-
liqui cives nostri ad observandum inviolabiliter assumat

g

, nullatenus revertatur.
Inducias tamen deliberandi super hoc unicuique concedimus per septenam.

[17] Statuimus etiam, ut, quicumque civium nostrorum ab hospitibus extra-
neis

lesus

capitales

inimicicias

aut

alias

quascumque

ad

aliquem

ipsorum

habuerit,
hospitem extraneum, si civitatem intraverit, nullomodo nisi per honestos viros
premonitum presumat offendere. Hospes tamen extraneus sub fideli conductu ci-
vium domum redeat et, antequam lesi civis amiciciam obtineat vel ab ipso impe-
tret inducias, civitatem amplius non intret.

Si autem intrare casu aliquo civitatem, nisi ut dictum est, attemptaverit, civis
lesus quicquid vindicte ei ex tunc intulerit, nichil penitus emendabit.

Nullus

h

 autem in suum concivem etiam propter capitales inimicicias vin-
dictam aliquam audeat exercere infra terminos pacis nostre. Extra quos eo casu
pro capitalibus inimiciciis nostrum extendere rigorem non intendimus vel statu-
tum.

[18] Si vero a lacu Lucernensi apud Jntramontanos aliquot prelium

i

 exortum
fuerit, omnes illuc ire volentes idem prelium

i

 laborent destruere partes suas pro
bono pacis interponentes.

Et si aliquis nostrum

k

 amico suo ibidem prelianti

i

 subvenire voluerit, armis
suis vel consilio sibi subveniat, jta tamen, quod persona propria cum eo, quamdiu
prelii

i

 finis non fuerit, non permaneat. Si autem personaliter eidem prelio

i

 inter-
fuerit, nequaquam civitatem intret, antequam v libris illud emendet.

Si autem alias prelium

i

 aliquod suscitatum fuerit, nullus civium illuc vadat. Si
vero occasione prelii

i

 civitatem exierit

b

, nullatenus redeat antequam treuge vel
sincera concordia, que ad impositionem finis eiusdem bellj pertineat, confirmen-
tur; alioquin v libris civibus emendabit.

[19] Qui consulibus autem pro tempore constitutis detrahendo obloquitur, ac
si coram ipsis fieret, emendabit.

[20] Ad laudem etiam omnipotentis dei ac eius iniuriam vindicandam statui-
mus, ut, quicumque ipsi deo, beate virginj et sanctis eius contumeliam et ob-
probrium infra terminos nostre pacis inferre presumpserit, xij solidis emendabit.

[21] Demum pacem affectantes et quietem pro communi utilitate ville nostre
statuimus, ut, si quis de civibus nostris officium seu feodum tenens vel possidens
viam universe carnis ingressus filium post se reliquerit heredem, qui apud domi-
num suum ipsum officium vel feodum iuxta gratiam et bonam consuetudinem
hominibus nostrj monasterii hactenus observatam convenienter poterit deservire,
nullus alter concivis noster officium vel feodum defuncti recipiat vel eius here-
dem presumat in officio vel feodo sibi concedendo pregravare.
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Et qui hoc contra nostram inhibitionem attemptare presumpserit, v libris civibus
emendabit. Et nisi a tali proposito desistens negotium ipsum infra dies xiii

cim

procuret bona fide revocarj heredique iniuriam patienti de dampnis illatis et ex-
pensis factis satisfaciat competenter, v libris civibus emendabit iterato.

Si vero in premissis innocentem se reddere voluerit, manu propria se expur-
get.

[22] Qui vero alteri mendatium imponit capitale honorem suum diminuendo,
libram dabit civibus et tantundem nugas passo, nisi illum valeat substituere, qui
mendatium finxerit antedictum.

[23] Hec omnia supradicta tum hospitibus extraneis tum nobis et civibus no-
stris ad defensionem et commodum inviolabiliter confirmamus.

Ut autem omnia predicta in perpetuum rata et illibata permaneant et a nullo
hominum, quamdiu burgus Lucernensis aliquo inhabitatore colitur, violari va-
leat, presens scriptum M. et Ar. advocatorum nostrorum supra dictorum et civi-
um sigillis fecimus eternarj. Acta sunt hec anno dominj m

o

 cc

o

 l

o

 secundo, quarto
non. maij.

StALU URK 487/8650 (= A): 

Besiegelte Neuausfertigung